



گروه بین الملل  
خبرگزاری تسنیم

# راه و بی راه با کنگره جمهوریخواه







## استارت کنگره جدید

خبرگزاری روزهای سخت اوباما با کنگره جمهورخواه از فردا، استارت می خورد. کنگره آمریکا، برای نخستین بار از سال ۲۰۰۶، فردا با رهبری جمهوریخواهان آغاز بکار می کند. جمهوریخواهان که اکثریت مجلس نمایندگان آمریکا را در دست داشتند، با به دست آوردن ۵۴ کرسی

در مقابل ۶۴ کرسی دموکراتها و مستقلها در انتخابات نوامبر گذشته، اکثریت مجلس سنا را نیز به دست آوردند. میچ مک کانول، رهبر اکثریت سنا، پیش از آغاز سال جدید میلادی، گفته بود که تصویب ایجاد خط لوله کیستون از کانادا به آمریکا و تصویب طرحهای سخت گیرانه تر علیه ایران

از اولویت های کنگره جدید آمریکاست. تهیه کنندگان طرح های سخت گیرانه علیه ایران، سناتورهای مارک کرک و لیندزی گراهام به تازگی گفته اند که از حمایت کافی دموکراتها برای به دست آوردن یک اکثریت قاطع و مقاوم در برابر وتوی رئیس جمهوری آمریکا برخوردار هستند.

از سناتور ارشد، چاک شومر و سناتور باب مندز رییس پیشین کمیته سیاست خارجی سنا، به عنوان حامیان دموکرات طرح های سخت گیرانه علیه ایران یاد شده است. رییس جمهوری و دیگر مقامات دولت ایالات متحده، با تصویب هر تحریم جدید یا طرح های سخت گیرانه تر علیه

ایران در حالیکه مذاکرات هسته ای در جریان است، مخالفت کرده اند. باراک اوباما همچنین گفته بود که اگر تحریم جدیدی در کنگره آمریکا به تصویب برسد آن را وتو خواهد کرد. رییس جمهوری آمریکا در صورتی می تواند مصوبه سنا را وتو کند که با رای کمتر از دو سوم اعضای سنا به تصویب رسیده باشد.

گفته می شود که رهبران جمهوری خواهان در کنگره یکصد و چهاردهم آمریکا تلاش خواهند کرد پلی میان گروه عملگراتر جمهوریخواه و دیگر جمهوریخواهان ایجاد کنند تا از بوجود آمدن تصویری افراطی از آنها در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶ آمریکا جلوگیری شود.



# تحریم

## این جمهوریخواهان تحریم را!

قانون گذاران آمریکا در حالی خود را برای برگزاری اولین جلسه در سال ۲۰۱۵ آماده می‌کنند که برخی از اعضای ارشد کنگره یکی از اولویت‌های سال جدید را ارزیابی و رای‌گیری درباره تحریم‌های بیشتر علیه جمهوری اسلامی ایران عنوان کرده‌اند.

سناتور جمهوری خواه مارک کرک در گفت‌وگو با تلویزیون فاکس گفت میچ مک کانول رهبر اکثریت جمهوری خواه سنا گفته است در سال نو، دومین رای‌گیری مهم در سنا

برای تحریم‌های ایران خواهد بود. سناتور کرک با نام بردن از سناتورهای ارشد دمکرات رابرت منندز و چاک شومر به عنوان حامیان این طرح، اضافه کرد که او حمایت ۱۷ سناتور دمکرات را در این مورد دارد و این یک رای گیری واقعا دوحزبی در مورد ایران خواهد بود. در سالی که گذشت اکثریت نمایندگان دمکرات در سنا رای‌گیری و تصویب برخی از طرح‌های تحریمی پیشنهادی جمهوری خواهان علیه ایران را متوقف

کردند اما جمهوری خواهان می‌گویند که اکنون با داشتن اکثریت در کنگره، طرح‌ها را به رای خواهند گذاشت. جمهوری خواهان در انتخابات میان دوره‌ای نوامبر گذشته موفق شدند اکثریت را در کنگره آمریکا به دست بیاورند. کنگره جدید با اکثریت جمهوری خواه فعالیت خود را از سال جدید آغاز می‌کند. سناتور جمهوری خواه لیندزی گراهام آخر هفته گذشته در اسراییل درباره دستور کار کنگره در سال جدید گفت

که در ماه ژانویه طرح مشترک تحریمی دوحزبی مارک کرک و رابرت منندز به رای گذاشته می‌شود. به گفته او بر اساس این طرح، در صورتی که تهران از مقررات توافق موقت تخلف یا مذاکرات را ترک کند تحریم‌ها دوباره اعمال خواهند شد. سناتور گراهام در مورد طرح پیشنهادی سناتور باب کورکر رییس آینده کمیسیون روابط خارجی سنا نیز گفت که این طرح از حمایت دوحزبی برخوردار است. او ماه گذشته در سنا در موافقت با رای‌گیری

برای این طرح گفته بود: «طرح بسیار ساده‌ای است. [بر اساس آن باید] توافق را به سنا بیاورید، ما حق داریم درباره آن بحث و رای‌گیری کنیم و با آن مخالفت یا موافقت کنیم. اگر توافق بدی باشد آن را رد می‌کنیم. نمی‌توانم تصور کنم سنا و مجلس نمایندگان در حاشیه بنشینند و مسئله به این اهمیت را نادیده بگیرند.» این طرح در صورت تصویب، باراک اوباما را موظف می‌کند هر توافق نهایی با تهران را ظرف سه روز برای تایید به

کنگره بفرستد. این در حالیست که باراک اوباما رییس جمهوری ایالات متحده، تهدید کرده بود چنین طرح‌هایی را وتو خواهد کرد. قانون گذاران دمکرات بانفوذی مانند سناتور دایان فاینشتاین نیز با تصویب آن هادرهنگامی که مذاکرات با ایران ادامه دارد مخالفت کرده بودند.

امکان وتوی رییس جمهوری تنها در صورتی خنثی می‌شود، که دو سوم اعضای مجلس نمایندگان و سنا به آن رأی موافق داده باشند.





# آشنایی با طرز تفکر رییس جدید کمیته روابط خارجی سنا

سناتور جمهوریخواه باب کورکر، که به احتمال قوی ریاست کمیته روابط خارجی سنا را بر عهده خواهد گرفت، در نشستی در واشنگتن در ارتباط با سیاست خارجی آمریکا صحبت کرد. وی در حاشیه این نشست ابراز اطمینان کرد که سنا در سال ۲۰۱۵، بطور حتم نقش مؤثرتری در سیاست خارجی ایالات متحده، از جمله در ارتباط با ایران، ایفا خواهد کرد. سناتور کورکر همچنین گفت «کنگره برای کمک در مذاکرات (هسته‌ای با ایران) نقش و مسئولیتی دارد، که باید انجام دهد. ما برای درک و تشخیص نقش مناسب کنگره، برای آن که به تقویت موضعمان در مذاکرات بیانجامد، با دولت و دیگران در تماس و گفتگوی مستمر هستیم.» این سناتور جمهوریخواه در ادامه افزود «هرچند که دولت

مایل نیست کنگره نقشی در این مورد داشته باشد، ولی مواردی وجود دارد که من معتقدم می‌توانیم برای تقویت موضعمان انجام دهیم، و بطور حتم ما این کار را در کنگره انجام خواهیم داد.» جمهوریخواهان از ابتدای گفتگوهای هسته‌ای قدرت‌های جهانی، به ویژه ایالات متحده، با ایران که از سال گذشته و با روی کار آمدن دولت حسن روحانی

از سر گرفته شد، موضعی انتقادآمیز داشته‌اند و نسبت به نتیجه این گفتگوها ابراز تردید کرده‌اند. ایران و شش قدرت جهانی موسوم به گروه ۵+۱ در تلاش هستند تا پیش از ۱۰ تیر ماه سال جاری (۳۰ ژوئن ۲۰۱۵) به یک توافق جامع و نهایی بر سر برنامه هسته‌ای ایران دست یابند. آمریکا و همپایمانان آن می‌گویند تهران در پوشش یک برنامه صلح‌آمیز در صدد دستیابی

به سلاح هسته‌ای است، اتهامی که ایران آن را رد می‌کند. در پی پیروزی جمهوریخواهان در انتخابات میان‌دوره‌ای اواسط آبان ماه و به دست گرفتن کنترل سنا، و با توجه به آن که نمایندگان جمهوریخواه پیش از آن در مجلس نمایندگان نیز اکثریت کرسی‌ها را در اختیار خود داشتند، برخی بر این باور هستند که ممکن است سیاست خارجی آمریکا، به ویژه در قبال پرونده هسته‌ای

ایران، دستخوش تغییراتی شود. با این حال باراک اوباما رئیس جمهوری دموکرات آمریکا درباره تأثیر نتایج این انتخابات بر گفتگوهای هسته‌ای با ایران گفت «هنوز روشن نیست آیا غرب خواهد توانست توافق اتمی با ایران را به نتیجه برساند یا نه» و در ادامه افزود اگر بتوانیم به توافق خوبی دست یابیم، کنگره را نیز متقاعد خواهیم کرد.



## این اوباهای امیدوار...



باراک اوباما، که خود از حزب دموکرات است، به احتمال وجود اختلافاتی بین دولت او و نمایندگان کنگره، که اکثریت آن در اختیار حزب جمهوری خواه قرار گرفته است، اشاره کرد و گفت با این حال «معتقد هستم که می‌توانیم با کنگره کار کنیم»

جمهوری خواهان در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره که سال گذشته برگزار شد، اکثریت کرسی‌های سنا را به دست

گرفتند و به این ترتیب هر دو مجلس نمایندگان و سنا تحت کنترل آنها در آمد. این نخستین بار در ۸ سال گذشته است که جمهوری خواهان حائز اکثریت کرسی‌های سنا می‌شوند.

پیش از این انتظار می‌رفت که به دنبال انتخابات سال ۲۰۱۴، جمهوری خواهان همچنان مجلس نمایندگان را در کنترل خود نگه داشتند و حتی تعداد کرسی‌های خود را افزایش دهند؛ که همین اتفاق هم افتاد.

دموکرات‌ها در سنا در این دوره ۵۵ کرسی را در اختیار داشتند و در اکثریت بودند؛ اما آنها با از دست دادن ۶ کرسی، اکثریت سنا را به جمهوری خواهان واگذار کردند.

رای‌دهندگان در ایالت‌های ویرجینیای غربی، آرکانزاس، داکوتای جنوبی، مونتانا، کارولینای شمالی و کلرادو به کاندیداهای جمهوری خواه مجلس سنا رای دادند. نتیجه انتخابات در چند حوزه هنوز مشخص نشده است،

اما نتایج آنها تغییری در پیروزی جمهوری خواهان ایجاد نخواهد کرد.

میچ مک‌کانل، نماینده جمهوری خواه سنا در ایالت کنتاکی برای ششمین بار توانست اکثریت آرا در این ایالت را بدست آورد و رهبر اکثریت سنا خواهد بود. او اختیار خواهد داشت که تعیین کند چه لوایحی برای رای‌گیری در سنا مطرح شود.

در ایالت لوئیزیانا، هیچکدام از کاندیداهای سنا نتوانستند

بیش از ۵۰ درصد آرا را کسب کنند. در آن ایالت، رقابت میان دو کاندیدای جمهوری خواه و دموکرات ۱۵ آذرماه برگزار شد.

باراک اوباما پیشتر گفته بود دموکرات‌ها در سنا ممکن است با سخت‌ترین رقابت انتخاباتی از سال ۱۹۵۸ روبرو باشند، زمانی که جمهوری خواهان ۱۳ کرسی سنا را در دوران ریاست جمهوری دوايت آیزنهاور از دست دادند. در انتخابات

میان‌دوره‌ای ۲۰۰۸ کرسی سنا در معرض رای‌گیری بود. پیش از این، نظرسنجی‌ها نشان می‌داد که محبوبیت آقای اوباما در بین آمریکایی‌ها کاهش یافته است و انتظار می‌رفت که جمهوری خواهان کنترل سنا را بدست بگیرند. بدین ترتیب، رئیس‌جمهوری دموکرات آمریکا باید طی دو سال باقیمانده ریاست جمهوری خود با کنگره تحت کنترل حزب جمهوری خواه روبرو شود.